

FINANÇAS

# Desenrola Brasil: prazo para renegociação de dívidas é prorrogado até 31 de março de 2024

O prazo do Programa Desenrola Brasil foi prorrogado até 31 de março de 2024. Os usuários com conta bronze no GOV.BR já podem acessar a plataforma de renegociação de dívidas do governo federal a partir desta terça-feira (11). O programa já ajudou mais de 10 milhões de brasileiros e abrange dívidas negativadas entre 1º de janeiro de 2019 e 31 de dezembro de 2022.

A Pesquisa de Endividamento e Inadimplência do Consumidor (Peic) mostrou que, em novembro, 77,5% das famílias com renda até três salários mínimos estavam endividadas, uma redução em comparação a outubro (78,7%) e novembro de 2022 (80,2%).

Para famílias com renda entre três e cinco salários mínimos, o endividamento foi de 76,9%. Quanto à inadimplência, 36,6% das famílias com renda até três salários mínimos tinham débitos em atraso, enquanto na faixa de três a cinco salários mínimos, a taxa foi de 26%.

De acordo com o Censo Nacional do Programa Desenrola Brasil, a segunda fase do programa, iniciada em outubro,

ofereceu descontos significativos, chegando a 98,6% do valor total da dívida.

EdvalLandulfo, conselheiro suplente do Conselho Regional de Economia da Bahia (Corecon-BA), alerta as pessoas que conseguiram liquidar suas dívidas para terem cuidado e evitarem novas, principalmente diante das tentações de fim de ano.

“O risco de endividamento neste período é gigantesco. E aí você tem toda uma dificuldade para o início do ano, quando vem algumas festas, compromissos como compra de material escolar, IPTU, IPVA tem alguns impostos a pagar. Então, tem que ter essa cautela para que o nome não venha a ser negativado novamente”, explica.

Inadimplentes

De acordo com o Serasa, em outubro o Brasil registrou cerca de 72 milhões de pessoas inadimplentes — O que representa um aumento de 130 mil pessoas em comparação com o mês anterior.

A distribuição por faixa etária mostra que indivíduos entre 41 e 60 anos representam 34,9% dos inadimplentes, seguidos de perto por aqueles en-



tre 26 e 40 anos, que compõem 34,5% do total. Já a parcela de inadimplentes com mais de 60 anos é de 18,4%.

Edísio Freire, consultor financeiro, destaca as amplas consequências da inadimplência, que vão desde problemas

emocionais e familiares até dificuldades para obter crédito.

“Não poder ter acesso a nenhuma linha de crédito que seja verdadeiramente necessária no seu dia a dia, se precisar comprar um imóvel, um veículo ou ter um financiamento, em

alguns casos pode prejudicar coisas mais simples como ter um contrato com uma operadora de telefonia e internet, você pode ter seu crédito totalmente limitado, isso é ruim”, alerta.

O consultor orienta que, após quitar as dívidas, é pre-

ciso refletir sobre o período que ficou no vermelho e adotar algumas estratégias para não fazer novas dívidas, como o uso de planilhas, concentrar as compras em um único cartão e fazer reserva de emergência.

Fonte: Brasil 61

ECONOMIA

# Energia solar: setor cresce e deve movimentar mais de R\$ 38 bi em 2024

Na casa de três quartos onde mora, em Brasília, o médico Washington Ferreira tem uma conta a menos para se preocupar: a de energia. Há dois anos ele investiu R\$ 23 mil na instalação de painéis de energia fotovoltaica e a conta, que custava cerca de R\$ 500 mensais, caiu para o mínimo, R\$ 116.

“Pelos cálculos, em cerca de cinco anos ela se pague. Para mim está valendo muito a pena e a minha perspectiva é que logo o investimento já terá sido pago e eu vou usufruir do lucro aí para frente”, calcula.

E não é só Washington que está animado, o setor também está otimista para o próximo ano. Segundo as projeções feitas pela Associação Brasileira de Energia Solar Fotovoltaica (ABSOLAR), os novos investimentos gerados pelo setor fotovoltaico devem ultrapassar os R\$ 38,9 bilhões. Isso inclui usinas de grande porte e os pequenos e médios sistemas em



telhados, fachadas e terrenos, como o que o médico aposentado, residente no Jardim Botânico, em Brasília, instalou na casa dele.

Emprego e renda

A expectativa da ABSOLAR é que o setor gere mais de 280 mil novos empregos em 2024, em todas as regiões do país.

Além de arrecadação de mais de R\$ 11,7 bilhões aos cofres públicos, como explica a vice-presidente do conselho de administração da ABSOLAR,

Bárbara Rubim.

“A medida que o setor cresce, cresce a economia de maneira geral. E a economia local é muito favorecida, porque a energia solar, sobretudo na forma distribuída e descentralizada — que são esses telhados, que a gente vê em comércios, casas e propriedade rurais —,ela permite que o consumidor transforme o custo que ele teria com energia elétrica em consumo direto.”

O empresário brasileiro Leonardo Samir está no ramo há nove anos. A empresa dele começou pequena e hoje já é considerada de médio porte. Samir conta que a demanda pelo serviço vem crescendo e prevê um 2024 ainda mais promissor.

“Os preços dos sistemas caíram muito de alguns anos para cá e, ao mesmo tempo, a procura aumentou. Quando comecei no ramo, o investimento demonstrava cerca de oito anos para se pagar, hoje o cliente já recupera

o que investiu em apenas 3,5 a 4 anos.”

Samir ainda cita três grandes vantagens do sistema fotovoltaico. “O preço, que ainda é bem mais barato que o da energia fornecida pelas concessionárias; o cuidado com o meio-ambiente, que usa energia limpa e renovável e por último, o baixo custo de manutenção do sistema.”

Energia em expansão  
Pela projeção, em 2024, serão adicionados mais de 9,3 gigawatts (GW) de potência instalada, chegando a um total acumulado de mais de 45,5 GW, o equivalente a mais de três usinas de Itaipu.

Segundo Bárbara Rubim “a energia solar é passível de ser instalada, seja na forma de geração distribuída, que são os pequenos sistemas, seja na forma de geração centralizada, em todo o país. Exatamente porque o Brasil tem o recurso solar muito favorável.”

Fonte: Brasil 61



## PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS

### TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Em conformidade com o disposto no inciso II do artigo 79 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, as partes Prefeitura Municipal de Dolcinópolis, aqui representada pelo Sr. Américo Ribeiro do Nascimento, Prefeito Municipal, e a empresa Adauto Renan Gonçalves Pereira 4255150854 ME, aqui representada por seu proprietário, o Sr. Adauto Renan Gonçalves Pereira, portador do RG nº 45.634.738 e do CPF nº 425.551.508-54, resolvem dar por rescindido amigavelmente o Contrato nº 23/2022, oriundo da Concorrência nº 01/2022, Processo nº 20/2022, referente a Locação do Prédio Público “Dolcinópolis Clube”, para a instalação de atividades de lazer, dando ambos os signatários, como representantes das partes contratantes, ampla, geral e irrevogável quitação com referência ao contrato firmado entre as partes.

Dolcinópolis, 28 de dezembro de 2023  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal  
ADAUTO RENAN GONÇALVES PEREIRA 4255150854 ME  
Adauto Renan Gonçalves Pereira  
Proprietário

### EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 43/2023  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS  
Contratado: Douglas Santos Pellati 40292834896 - ME  
Assinatura: 27/12/2023  
Objeto: Contratação de empresa para realização de evento de fim de ano, no dia 31 de dezembro, no município de Dolcinópolis.  
Valor: R\$ 17.140,00  
Prazo: 30 (trinta) dias  
Processo: 45/23 – Dispensa de Licitação: 14/23

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA SF ANDERSON AKIHITO SATO – ME  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado a empresa ANDERSON AKIHITO SATO – ME, CNPJ (MF) 33.010.045/0001-04, com sede em Dolcinópolis, SP, no Sítio Santa Luzia, 2011, Córrego da Prata, CEP 15.740-000, neste ato representada por seu proprietário, conforme no CONTRATO firmado em 16 de abril de 2019, objeto do Pregão Presencial nº 07/19, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 35/19, Pregão Presencial nº 07/19, Processo nº 10/19 nº 16/18, destinado à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Engenheiro Agrônomo para o município de Dolcinópolis, para prorrogar o seu contrato até 16 de abril de 2024, a partir de 1º de janeiro de 2024, sem reajuste, mantendo o valor mensal para o exercício de 2024 de R\$ 3.573,73 (três mil, quinhentos e setenta e três reais e setenta e três centavos), mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.  
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.  
Dolcinópolis, 21 de dezembro de 2023.  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
ANDERSON AKIHITO SATO – ME  
Contratada

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA ANDRÉ SANCHES MARTIN DOMINGUES – ME  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado a empresa ANDRÉ SANCHES MARTIN DOMINGUES – ME, CNPJ (MF) 17.667.848/0001-71, com sede em Santa Fé do Sul, SP, na Rua 05, nº 1869, Centro, CEP.:15.775-000, neste ato representada por seu proprietário, conforme no CONTRATO firmado em 01 de julho de 2020, objeto da Tomada de Preço nº 03/20, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 33/20, Tomada de Preço nº 03/20, Processo nº 28/20, destinado a Contratação de empresa especializada para a execução de projetos sociais para os municípios do município de Dolcinópolis (item 01 – Oficina de Corpo e Ludicidade) para prorrogar o seu contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 1º de janeiro de 2024, mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.  
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.  
Dolcinópolis, 21 de dezembro de 2023.  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
ANDRÉ SANCHES MARTIN DOMINGUES – ME  
Contratada

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA ANDRÉ SANCHES MARTIN DOMINGUES – ME  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado a empresa ANDRÉ SANCHES MARTIN DOMINGUES – ME, CNPJ (MF) 17.667.848/0001-71, com sede em Santa Fé do Sul, SP, na Rua 05, nº 1869, Centro, CEP.:15.775-000, neste ato representada por seu proprietário, conforme no CONTRATO firmado em 15 de abril de 2019, objeto da Tomada de Preço nº 01/19, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 32/19, Tomada de Preço nº 01/19, Processo nº 09/19, destinado a Contratação de empresa especializada para a execução de projetos sociais para os municípios do município de Dolcinópolis:  
(item 01 – SCFV I – Adultos de 18 a 59 anos; item 04 – SCFV III – Idosos; item 05 – SCFV IV – Mães e Filhos de 0 a 6 anos; item 07 – SCFV VI – Adolescentes de 15 a 17 anos; item 09 – Oficina de Memoriais e Lembranças para Idosos; item 10 – Oficina de Expressões Artísticas e Atividades Lúdicas Idosos; item 11 – SCFV VIII – B.P.C. Deficientes, para prorrogar o seu contrato até 15 de abril de 2024, a partir de 1º de janeiro de 2024, mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.  
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.  
Dolcinópolis, 21 de dezembro de 2023.

AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
ANDRÉ SANCHES MARTIN DOMINGUES – ME  
Contratada

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA NUCCI JUNIOR & NUCCI CLÍNICA DE PSICOLOGIA LTDA  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado a empresa NUCCI JUNIOR & NUCCI CLÍNICA DE PSICOLOGIA LTDA, CNPJ (MF) 32.227.964/0001-63, com sede em Vitória Brasil, SP, na Rua Duque de Caxias, 573, Centro CEP.:15.713-000, neste ato representada por seu proprietário, conforme no CONTRATO firmado em 15 de abril de 2019, objeto da Tomada de Preço nº 01/19, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 33/19, Tomada de Preço nº 01/19, Processo nº 09/19, destinado a Contratação de empresa especializada para a execução de projetos sociais para os municípios do município de Dolcinópolis: item 02 – SCFV II – Crianças de 06 a 15 anos; item 08 – SCFV VII – Idosos, item 12 – SCFV IX – Idosos, para prorrogar o seu contrato até 15 de abril de 2024, a partir de 1º de janeiro de 2024, mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.  
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.  
Dolcinópolis, 21 de dezembro de 2023.  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
NUCCI JUNIOR & NUCCI CLÍNICA DE PSICOLOGIA LTDA  
Contratada

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA CLÍNICA MÉDICA DE PEDIATRIA SÃO MATHEUS LTDA  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado a empresa CLÍNICA MÉDICA DE PEDIATRIA SÃO MATHEUS LTDA, CNPJ (MF) 15.393.251/0001-50, com sede em Jales, SP, na Avenida João Amadeu, 2062, Centro, CEP 15.700-078, neste ato representada por seu proprietário, conforme no CONTRATO firmado em 01 de agosto de 2019, objeto do Pregão nº 14/19, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 50/19, Processo nº 22/19, Pregão Presencial nº 14/19, destinado à Contratação de empresa para a prestação de serviços Médicos especializados em Pediatria na Unidade Básica de Saúde do município de Dolcinópolis, para prorrogar o seu contrato por mais 07 (sete) meses, a partir de 1º de janeiro de 2024, sem reajuste, mantendo o valor mensal para o exercício de 2024 de R\$ 9.461,95 (nove mil, quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e cinco centavos), mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.  
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.  
Dolcinópolis, 21 de dezembro de 2023.  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
CLÍNICA MÉDICA DE PEDIATRIA SÃO MATHEUS LTDA  
Contratada

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA JACOMASSI NUTRIÇÃO E FISIOTERAPIA LTDA - ME  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado a empresa JACOMASSI NUTRIÇÃO E FISIOTERAPIA LTDA - ME, CNPJ (MF) 29.666.140/0001-85, com sede em Jales, SP, na Rua das Palmeiras, 1773, IV Centenário, CEP 15.704-049, neste ato representada por seu proprietário, conforme no CONTRATO firmado em 02 de março de 2020, objeto do Pregão nº 03/20, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 16/20, Processo nº 08/20, Pregão Presencial nº 03/20, destinado à Contratação de empresa para a prestação de serviços profissionais liberais na área de Nutricionista, a serem realizados nas dependências da Unidade Básica de Saúde de Dolcinópolis, para atender o programa do NASF (Núcleo de Apoio à Saúde da Família) dos municípios de Dolcinópolis, para prorrogar o seu contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 1º de janeiro de 2024, sem reajuste, mantendo o valor mensal para o exercício de 2024 de R\$ 2.052,29 (dois mil, cinquenta e dois reais e vinte e nove centavos), mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.  
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.  
Dolcinópolis, 21 de dezembro de 2023.  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
JACOMASSI NUTRIÇÃO E FISIOTERAPIA LTDA - ME  
Contratada

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA SF ASSESSORIA E CONSULTORIA JALES LTDA  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado a empresa SF ASSESSORIA E CONSULTORIA JALES LTDA, CNPJ (MF) 17.673.325/0001-38, com sede em Jales, SP, na Rua Salvador, 2320, Residencial Maria Silveira, CEP 15.704-126, neste ato representada por seu proprietário, conforme no CONTRATO firmado em 03 de janeiro de 2023, objeto do Convite nº 03/22, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 01/23, Convite nº 03/22, Processo nº 57/22, destinado à prestação de serviços profissionais de assessoria e consultoria técnica-administrativa na Área de Licitações e Contratos para a Municipalidade, para prorrogar o seu contrato até 31 de dezembro de 2024, a partir de 1º de janeiro de 2024, sem reajuste, mantendo o valor mensal para o exercício de 2024 de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.  
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.

FOLHA  
REGIONAL

HOJE

PERIODICIDADE: DIÁRIO  
Tiragem: 20.000 exemplares

Diretor Responsável:  
IVAIR BOLOGNA  
Redação:  
Ivair Bologna  
Eduardo Monteiro

IMPRESSÃO:  
TOTALGRAPH  
EDITORIA GRÁFICA

CIRCULAÇÃO: Jales - Apásia - Aparecida D' Oeste - Dirce Reis - Dolcinópolis - Estrela D' Oeste - General Salgado - Guzelândia - Marinópolis - Mesópolis - Nova Canaã Paulista - Paranapuã Palmeira D' Oeste - Pontalinda - Populina - Rubinéia - Santa Albertina - Santa Salete - Santana da Ponte Pensa - Santa Rita D' Oeste - Santa Fé do Sul - Santa Clara D' Oeste - São Francisco - São João das Duas Pontes - São João de Iracema - Suzanópolis - Turmalina - Três Fronteiras - Urânia - Vitória Brasil

E-mail: [jn.folharegional@gmail.com](mailto:jn.folharegional@gmail.com)

Rua Pedro Modesto Andreo Padilha, nº 80 – Distrito Industrial II – Jales/SP  
Fone Fax (17) 3632-6889

Junior Soler

Cel. (17) 99785-1119

Av. Francisco Jalles, 1851 - Centro - Jales - SP - CEP: 15.703-200  
Tel.: (17) 3622-1620 e-mail: [jrsoler@unijales.edu.br](mailto:jrsoler@unijales.edu.br) [www.unijales.edu.br](http://www.unijales.edu.br)



Dolcinópolis, 21 de dezembro de 2023.  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
SF ASSESSORIA E CONSULTORIA JALES LTDA  
Contratada

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98COM A EMPRESA PELARIM & SAKASHITA LTDA – ME  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado a empresa PELARIM & SAKASHITA LTDA – MECNPJ (MF) 24.688.971/0001-34, com sede em Dolcinópolis, SP, na Rua Ernesto Pereira Paschoa, 1357, Centro, CEP 15.740-000, neste ato representada por seu proprietário, conforme no CONTRATO firmado em 30 de janeiro de 2019, objeto doPregão nº 19/18, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 15/19, Processo nº 35/18, Pregão Presencial nº 19/18, destinado àContratação de empresa para prestação de serviços Odontológicos na Unidade Básica de Saúde do município de Dolcinópolis, para prorrogar o seu contrato por mais 01 (um) mês, a partir de 1º de janeiro de 2024, sem reajuste, mantendo o valor mensal para o exercício de 2024 de R\$ 5.748,87 (cinco mil, setecentos e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos), mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.

FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.

Dolcinópolis, 21 de dezembro de 2023.  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
PELARIM & SAKASHITA LTDA – ME  
Contratada

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM O LICITANTE RENAN SATO MARALHA  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado o Senhor RENAN SATO MARALHA, CPF nº 419.067.858-99, RG nº 48.971.205-8 – SSP/ SP, no município deDolcinópolis, SP, na Rua Amadeu Romagnoli, 1430, Centro, CEP.15.740-000, neste ato representada por seussócios, conforme no CONTRATO firmado em 03 de janeiro de 2023, objeto da Dispensa de Licitação nº 64/22, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 03/23, Dispensa de Licitação nº 27/22, Processo nº 64/22, destinado à locação de um imóvel urbano localizado na Rua AntonioDolci, 21, Jd. Rinópolis, Dolcinópolis/SP para abrigar a instalação da Unidade de Polícia Militar (7º GP da PM da 2ª Cia do 16º BPM/I), para prorrogar seu contrato por mais 12 meses, a partir de 03 de janeiro de 2024, sem reajuste, mantendo o valor mensal para o exercício de 2024 de R\$ 700,00 (setecentos reais), mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.  
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.  
Dolcinópolis, 21 de dezembro de 2023.  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
RENAN SATO MARALHA  
Proprietário

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado a empresa CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ (MF) 06.291.846/0001-04, com sede em São Paulo, SP, na Avenida Rio Branco, 1647, Bairro Campos Elíseos, CEP 01.205-001, neste ato representada por seu engenheiro civil, conforme no CONTRATO firmado em 03 de janeiro de 2022, objeto da Dispensa de Licitação 01/22, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 02/22, Processo nº 01/22, Dispensa de Licitação nº 01/22, destinado à Contratação de empresa para a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final dos resíduos de serviços de saúde dos grupos “A”, “B” e “E”, definidos na Resolução Conama 358/05, para prorrogar o seu contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 1º de janeiro de 2024. Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.  
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.  
Dolcinópolis, 22 de dezembro de 2023.  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
WAGNER CHIARATO  
Constroeste Construtora e Participações Ltda  
Contratada

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA WEBLINE SOFTWARE LTDA EPP  
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO, e de outro lado a empresa WEBLINE SOFTWARE LTDA EPP, CNPJ (MF) 07.673.796/0001-96, com sede em Marília, SP, na Rua Oscar Leopoldino da Silva, 119, Jd. Dirceu, CEP 17.501-140, neste ato representada por seussócios, conforme no CONTRATO firmado em 03 de janeiro de 2022, objeto da Dispensa de Licitação nº 44/21, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:  
CLÁUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 01/22, Dispensa de Licitação nº 44/21, Processo nº 64/21, destinado à Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento, manutenção e suporte técnico de sistemas aplicativos de informática denominado Webprefeitura, hospedagem e manutenção técnica de site. Englobando: O módulo de Protocolo Digital, Módulo de Organização e Acompanhamento das Proposições, Módulo de Sistema de Gerenciamento e Consolidação das Leis, Cadastro de Documentos Diversos, Sistema Profissional de Backup Automático Local e Remoto (site), e Suporte on-line remoto, para prorrogar seu contrato por mais 12 meses, a partir de 1º de janeiro de 2024, sem reajuste, mantendo o valor mensal para o exercício de 2024 de R\$ 635,40 (seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos), mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.  
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.  
Dolcinópolis, 22 de dezembro de 2023.  
AMÉRICO RIBEIRO DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal  
GUILHERME ROBERTO ALVAREZ RIBEIRO  
Webline Software Ltda EPP  
Contratada  
JOEL ANTÔNIO MARCONATO  
Webline Software Ltda EPP  
Contratada

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINÓPOLIS

### ***PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINÓPOLIS – SP***

#### ***EDITAL***

A Prefeitura Municipal de Marinópolis, Estado de São Paulo, para os fins dispostos no artigo 1º, XXXV, das Instruções 2/98 do TCE, torna público a relação dos valores mensais dos subsidios dos Srs. Agentes Politicos e dos Cargos e Empregos dos Quadros da Prefeitura, vigentes em 31 de dezembro de 2023;

#### ***01 - Agentes Políticos***

Nome	Salário
Prefeito	R\$ 10.345,64
Vice-Prefeito	R\$ 2.214,73
Secretário Municipal de Administração e Finanças	R\$ 2.861,56
Secretário Municipal de Educação	R\$ 2.861,56
Secretário Municipal de Saúde	R\$ 2.861,56
Secretário Municipal de Assistência, Desenv. Social e Melhor Idade	R\$ 2.861,56
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente	R\$ 2.861,56
Secretário Municipal de Cultura, Desporto e Lazer	R\$ 2.861,56
Chefe de Gabinete	R\$ 2.861,56

#### ***02 - Cargos de Provimento Efetivo***

Nome	Salário
Agente Comunitário de Saúde	R\$ 1.858,90
Agente de Combate às Endemias	R\$ 1.858,90
Agente de Vigilância Sanitária	R\$ 1.474,16
Assistente Social	R\$ 2.812,19
Auxiliar do Setor de Merenda Escolar	R\$ 1.368,91
Auxiliar de Tesouraria/Lançadoria	R\$ 2.582,68
Auxiliar Administrativo	R\$ 1.590,12
Auxiliar Assistencial	R\$ 1.858,90
Auxiliar de Consultório Odontológico	R\$ 1.717,80
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil	R\$ 1.590,12
Auxiliar de Enfermagem	R\$ 2.014,14
Auxiliar de Serviços Gerais	R\$ 1.368,91
Braçal	R\$ 1.474,16
Chefe de Seção e Setor	R\$ 2.812,19
Cirurgião Dentista	R\$ 3.065,32
Cirurgião Dentista	R\$ 6.277,81
Contador	R\$ 3.991,28
Controlador de Frota	R\$ 2.812,19
Controlador Interno	R\$ 2.812,19
Coordenador do CRAS	R\$ 2.185,57
Coordenador Pedagógico	R\$ 4.461,05
Cozinheiro	R\$ 1.368,91
Diretor Administrativo	R\$ 4.777,45
Diretor de Escola	R\$ 5.508,38
Eletricista	R\$ 2.014,14
Encarregado de Almoxarifado	R\$ 2.374,50
Encarregado de Cemitério	R\$ 1.474,16
Encarregado de Licitação	R\$ 2.582,68
Encarregado de Obras	R\$ 2.185,57
Enfermeiro	R\$ 3.991,28
Engenheiro Agrônomo	R\$ 3.991,28
Engenheiro Civil	R\$ 3.991,28
Escriturário	R\$ 1.858,90
Farmacêutico	R\$ 2.014,14
Fiscal	R\$ 2.812,19
Fisioterapeuta	R\$ 2.185,57
Fisioterapeuta	R\$ 2.812,19
Fonoaudiólogo	R\$ 1.858,90
Gari	R\$ 1.368,91
Guarda Municipal	R\$ 1.368,91
Lavador	R\$ 1.474,16
Médico	R\$ 5.733,17
Médico Ginecologista	R\$ 9.025,40
Médico Veterinário	R\$ 3.065,32
Monitor de Transporte Escolar	R\$ 1.368,91
Monitor Desportivo	R\$ 2.185,57
Motorista	R\$ 1.858,90
Nutricionista	R\$ 2.185,57
Oficial Administrativo	R\$ 1.858,90
Operador de Máquina II	R\$ 2.582,68
Pedreiro	R\$ 2.014,14
Professor de Ed. Básica I – PEB I – AEE	R\$ 3.345,84
Professor de Ed. Básica I – PEB I –Fundamental	R\$ 3.345,84
Professor de Ed. Básica I – PEB I – Infantil	R\$ 2.788,18
Professor de Ed. Básica – PEB II (Hora aula)	R\$ 22,29
Psicólogo	R\$ 2.014,14
Psicólogo	R\$ 3.065,32
Secretário da Junta de Serviço Militar	R\$ 2.185,57
Técnico Agrícola	R\$ 2.812,19
Técnico de Enfermagem	R\$ 2.014,14
Técnico de Farmácia	R\$ 2.014,14
Técnico em Contabilidade	R\$ 3.991,28
Terapeuta Ocupacional	R\$ 1.858,90
Tesoureiro	R\$ 3.991,28
Tratorista	R\$ 1.590,12
Vice-Diretor de Escola	R\$ 4.461,05
Zelador	R\$ 1.368,91

#### ***03 - Cargos de Provimento em Comissão***

Nome	Salário
Assessor de Gabinete	R\$ 2.812,19
Assessor de Administração	R\$ 2.812,19
Assessor Técnico Administrativo	R\$ 2.185,57
Chefe do Setor de Enfermagem	R\$ 3.991,28
Coordenador do Escritório Rural	R\$ 2.812,19
Coordenador do Projeto Renascer	R\$ 2.185,57
Coordenador do Setor de Máquinas	R\$ 2.582,68
Coordenador Municipal de Saúde	R\$ 5.733,17
Diretor de Departamento de Recursos Humanos	R\$ 3.991,28
Diretor de Departamento de Agricultura e Meio Ambiente	R\$ 3.991,28
Diretor de Departamento de Cultura, Desporto e Lazer	R\$ 3.991,28
Diretor de Departamento da Educação	R\$ 3.652,14
Diretor de Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social	R\$ 3.991,28



03 - Os valores indicados para os cargos e empregos representam o vencimento ou salário mensal básico, fixado por lei, o qual, conforme cada caso concreto, poderá ser acrescido de adicionais e outras vantagens previstas em lei.

Prefeitura Municipal de Marinópolis – SP.  
Em 29 de dezembro de 2023.

Cleusa Bradassio Paulucci  
Diretor de Depto de Recursos Humanos

Evaldo Ribeiro  
Prefeito Municipal

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MARINÓPOLIS – SP  
EDITAL


O Instituto de Previdência Municipal de Marinópolis, Estado de São Paulo, para os fins dispostos no artigo 1º, XXXV, das Instruções 2/98 do TCE, torna público a relação dos valores mensais dos subsídios dos Srs. Agentes Políticos e dos Cargos e Empregos do Quadro do Instituto, vigentes em 31 de dezembro de 2023.

Especificação	Salário
Superintendente	R\$ 2.812,19

Os valores indicados para os cargos e empregos representam o vencimento ou salário mensal básico, fixado por lei, o qual, conforme cada caso concreto, poderá ser acrescido de adicionais e outras vantagens previstas em lei.

Instituto de Previdência Municipal de Marinópolis – SP,  
Em 29 de dezembro de 2023.

Camila de França Marchesini Marin  
Superintendente



PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTANA DA PONTE PENSA

ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023


PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2023

VAGNER HERNANDES, Prefeito do Município de Santana da Ponte Pensa, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, torna público que encontra-se em aberto processo de licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, do tipo “**MENOR PREÇO GLOBAL**”, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA CASA DO ZELADOR NO RECINTO MUNICIPAL DE SANTANA DA PONTE PENSA-SP, DE ACORDO COM OS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MUNICIPAL**. O Edital completo com os seus anexos, encontra-se disponível para retirada, pessoalmente ou por solicitação via correio eletrônico (e-mail): [cotacao@santanapontepensa.sp.gov.br](mailto:cotacao@santanapontepensa.sp.gov.br), ou através do site <https://santanapontepensa.sp.gov.br/licitacao/>, com a entrega dos envelopes diretamente ao Presidente da CPL, em sessão pública na Sala de Reuniões na Seção de Licitação até o dia **25/01/2024**, com início de credenciamento às **09h00m** e início da Tomada de Preço no mesmo dia, após as **09h30m**, na Sala da Seção de Licitação. Maiores informações na Seção de Licitação da Prefeitura do Município de Santana da Ponte Pensa, sito na Rua São Joaquim n.º 513 – Centro, pessoalmente, ou pelo telefone (17) 3692-1101, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de Segunda as Sextas-Feiras.

Prefeitura Municipal de Santana da Ponte Pensa (SP), 29 de dezembro de 2023.

VAGNER HERNANDES

Gabinete do Poder Executivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTANA DA PONTE PENSA

ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2023

VAGNER HERNANDES, Prefeito do Município de Santana da Ponte Pensa, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, torna público que encontra-se em aberto processo de licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, do tipo “**MENOR PREÇO GLOBAL**”, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 2ª ETAPA DA REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA MATRIZ DO MUNICÍPIO DE SANTANA DA PONTE PENSA/SP, NOS TERMOS DE CONVÊNIO FIRMADO COM O ESTADO, PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO, EMITIDOS PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MUNICIPAL**. O Edital completo com os seus anexos, encontra-se disponível para retirada, pessoalmente ou por solicitação via correio eletrônico (e-mail): [cotacao@santanapontepensa.sp.gov.br](mailto:cotacao@santanapontepensa.sp.gov.br), com a entrega dos envelopes diretamente ao Presidente, em sessão pública na Sala de Reuniões na Seção de Licitação até o dia **23/01/2024**, com início de credenciamento às **9h00m** e início da Tomada de Preço no mesmo dia, após as **9h30m**, na Sala da Seção de Licitação. Maiores informações na Seção de Licitação da Prefeitura do Município de Santana da Ponte Pensa, sito na Rua São Joaquim n.º 513 – Centro, pessoalmente, ou pelo telefone (17) 3692-1101, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de Segunda as Sextas-Feiras.

Prefeitura Municipal de Santana da Ponte Pensa (SP), 29 de Dezembro de 2023.

VAGNER HERNANDES

Gabinete do Poder Executivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTANA DA PONTE PENSA

ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2023

VAGNER HERNANDES, Prefeito do Município de Santana da Ponte Pensa, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, torna público que encontra-se em aberto processo de licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, do tipo “**MENOR PREÇO GLOBAL**”, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL, DE ACORDO COM O PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO, EMITIDOS PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MUNICIPAL**. O Edital completo com os seus anexos, encontra-se disponível para retirada, pessoalmente ou por solicitação via correio eletrônico (e-mail): [cotacao@santanapontepensa.sp.gov.br](mailto:cotacao@santanapontepensa.sp.gov.br), ou através do site <https://santanapontepensa.sp.gov.br/licitacao/>, com a entrega dos envelopes diretamente ao Presidente da CPL, em sessão pública na Sala de Reuniões na Seção de Licitação até o dia **23/01/2024**, com início de credenciamento às **13h00m** e início da Tomada de Preço no mesmo dia, após as **13h30m**, na Sala da Seção de Licitação. Maiores informações na Seção de Licitação da Prefeitura do Município de Santana da Ponte Pensa, sito na Rua São Joaquim n.º 513 – Centro, pessoalmente, ou pelo telefone (17) 3692-1101, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de Segunda as Sextas-Feiras.

Prefeitura Municipal de Santana da Ponte Pensa (SP), 29 de dezembro de 2023.

VAGNER HERNANDES

Gabinete do Poder Executivo

## PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE  
(art. 72, inc. VIII, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2.021)  
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 045/2.023  
Objeto:Contratação de empresa com profissional especializado em nutrição para a equipe Multiprofissional da Atenção Primária em Saúde.  
AUTORIZAÇÃO  
Marcio Arjol Domingues, Prefeito do Município de Urânia, Estado de São Paulo no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e considerando a regularidade do processo supra, hei por bem de AUTORIZAR a contratação direta, nos termos do art. 72, inc. II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2.021, da empresa J. M. SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA - CNPJ (MF) 27.217.641/0001-59, com sede na Rua Rio Preto, Nº 410, Centro, Urânia/SP - CEP: 15760-000,pelo preço de R\$ 20,00 (vinte reais) a hora,totalizando R\$ 28.800,00(vinte e oito mil e oitocentos reais) para proximamente 1440 horas anuais.  
Publique-se na forma do contido no parágrafo único, do art. 72 da Lei 14.133/2.021.

Urânia - SP, 29 de dezembro de 2.023  
Marcio Arjol Domingues  
RG 27.940.726-9/SSP/SP  
Prefeito



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URÂNIA

CNPJ 46.611.117/0001-02

e-mail: [licitacao2@urania.sp.gov.br](mailto:licitacao2@urania.sp.gov.br)  
Avenida Brasil n. 390 - Fone/Fax (17) 3634-9020 - Ramal 206  
CEP 15760-000 URÂNIA - Estado de São Paulo

EXTRATO DE CONTRATO Nº085/2023

Processo Contratação Direta	Nº. 045/2023
Contrato	Nº. 085/2023
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM PROFISSIONAL ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO PARA A EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.
Empresa Vencedora	J. M. SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA
Valor	R\$ 28.800,00 (VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)
Vigência	01/01/2024 A 31/12/2024

Prefeitura Municipal de Urânia (SP), 29 de dezembro de 2023.